«Здоровая семья – здоровый ребенок»

У В.А. Сухомлинского есть такое высказывание: «Если хочешь воспитать своего ребенка здоровым, сам иди по пути здоровья, иначе его некуда будет вести».

С каждым годом возрастает процент детей, имеющих отклонения в здоровье. Это связано с массой негативных явлений современной жизни: тяжелыми социальными потрясениями, экологическим неблагополучием, низким уровнем развития института брака и семьи; массовым распространением алкоголизма, наркомании, курения; слабой системой здравоохранения. Сегодня важно нам, взрослым, формировать и поддерживать интерес к оздоровлению, как самих себя, так и своих детей. Как прописано в Законе РФ «Об образовании» п.1 ст. 18 «Родители являются первыми педагогами, они обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка в младенческом возрасте». Фундамент здоровья закладывается в детстве: происходит его интенсивный рост и развитие, формируются основные движения, осанка, а также необходимые навыки и привычки, приобретаются базовые физические качества, вырабатываются черты характера, без которых невозможен здоровый образ жизни.

Хорошее здоровье – один из главных источников счастья и радости человека, неоценимое его богатство, которое медленно и с трудом накапливается, но которое можно быстро и легко растерять. Ребенок счастлив и весел только тогда, когда у него здоровая семья. Здоровая семья – это небосвод, на котором всегда светит солнце, взаимопонимание, уважение, любовь, дружба.

Недавно социологи подсчитали, что 50% здоровья полностью зависят от жизненного уклада самого человека, а точнее от того, насколько он сам и его семья уделяют внимание общеукрепляющим мероприятиям, а это подразумевает занятия физкультурой и спортом. Однако на вопрос «Занимаетесь ли вы с ребенком физкультурой и спортом?», только 44% ответили - «Часто», а 56%  - «Очень редко». 
Вряд ли можно найти родителей, которые не хотят, чтобы их дети росли здоровыми, а ведь для этого необходимо отказаться от вредных привычек. Взрослые должны постоянно помнить, что дети всегда, даже подсознательно, стараются копировать родителей. 
Потому так важно  объединить усилия семьи и детского сада по приобщению детей к здоровому образу жизни.
План  
мероприятий по воспитанию у детей 

привычки к здоровому образу жизни по МБДОУ № 65 
 - апрель  2016 года

	Возраст

ные группы
	Форма организации 

мероприятий
	Тематика мероприятий
	
	Срок проведения

	
	Мероприятия для детей возрастных групп
	

	Младшая группа
	  - Ситуативная беседа по закреплению

 у детей культурно-гигиенических навыков;    

 - Ситуация общения на прогулке. Цель: формировать у детей представления об опасности, исходящей от лежащих на земле окурках, шприцах;
НОД по ознакомлению с окружающим.  Цель: Развивать умения различать и называть органы чувств (глаза, рот, нос, уши), формировать представления об их роли и о том, как их беречь и ухаживать за ними. Воспитывать умение слушать художественное произведение и выполнять соответствующие движения. 

 - Знакомство с  правилами гигиены, чтение потешки. Цель: совершенствовать культурно-гигиенические навыки, умения следить за своим внешним видом, пользоваться носовым платком; 
НОД по аппликации. Цель: Активизировать словарь по теме «Предметы гигиены»
	 - «Моем с мылом чисто-чисто»;

 - «Опасные предметы на земле»

- «Изучаем свой организм»

- «От водички, от водицы все 

улыбками искрится»
- «Предметы гигиены»
	
	04.04.2016
05.04.2016
06.04.2016
07.04.2016
08.04.2016

	
	- Рассматривание иллюстраций о полезных овощах и фруктах -  формирование у детей представлений о полезных продуктах;    
	- «Чем полезны овощи и фрукты?»


	
	11.04.2016
12.04.2016
13.04.2016
15.04.2016
14.04.2016
18.04.2016
19.04.2016
20.04.2016
21.04.2016
22.04.2016


	Средняя группа


	  - Просмотр мультфильма. Цель: расширять у детей представления о микробах и инфекциях и о том, для чего нужны прививки.
 - Ситуативные  беседы в режимные моменты. Цель: расширять представления детей о компонентах здорового образа жизни.
 - Создание условий для игровых ситуаций. Цель: вызвать у детей интерес к профессии врача, медсестры. 
 - Беседа с детьми в утреннее время о значении работы врачей

НОД по рисованию. Цель: побуждать детей отражать в рисунке виды спорта.
- Дидактическая игра на закрепление правил личной гигиены. Цель: расширять у детей представления о строении, работе  нашего организма и ухода за ним.
- Драматизация сказки. Цель: развивать у детей социально – коммуникативные, речевые навыки. 
- Физкультурный досуг. Цель: приобщать детей к занятиям физической культуры. Развивать двигательные умения и навыки.

	«Про бегемота, который боялся 

прививок», С. Михалков 

«Прививка»
-«На зарядку становись!», 

«Для чего надо чистить зубы»,  
«Чистота – залог здоровья»
 - «Больница», «Скорая помощь»

- «Каких врачей мы знаем, как 
они лечат людей» 

 - «Любим спортом заниматься»

- «Правила гигиены» 

- «Лесная аптека»

-  «Страна здоровья» 


	
	

	Старшая группа
	 - Беседа  – закреплять у детей представления о здоровом образе жизни: надо ежедневно делать зарядку, умываться прохладной водой.
- Рассматривание иллюстраций о людях, занимающихся спортом  – вызывать интерес к спорту, воспитывать желание быть здоровыми.

- Игровое упражнение – формировать сознательное отношение к КГН.

- Чтение стихотворения – объяснить детям, какое значение имеет осанка в жизни человека.

- Дидактическая игра – на закрепление алгоритма чистки зубов,  правил гигиены.

- НОД по развитию речи - закрепление представлений по формированию здорового образа жизни.

- Ситуативная беседа -  на закрепление представлений об инфекционных болезнях и их возбудителях, о том, как этого избежать.

- Ситуативная беседа  с элементами игры – расширять у детей представления о спорте, вызвать интерес к занятиям спортом. 

- Изготовление альбома – на закрепление представлений о разных видах спорта, воспитание любви к спорту.
- НОД – интегрированное занятие – викторина – расширять представления о том, как сохранять свое здоровье, обогащать словарный запас по спортивной тематике и ЗОЖ. Формировать способности  к импровизации и творчеству в двигательной деятельности. Развивать познавательную активность, умение рассуждать, делать выводы. Воспитывать умение работать в команде
	«Кто с закалкой дружит, никогда 

не тужит»

«Зачем люди занимаются сортом?»

- «Подружись с зубной щеткой» 
- «Дедушка и мальчик, 

Э. Мошковская
- «Собери пазлы»

- «Про мимозу» - чтение 

произведения С. Михалкова

- «Микробы и вирусы»

- «Быть здоровым - просто»

- «Мы любим спорт»

- «Если хочешь быть здоров – 

спортом занимайся»


	
	11.04.2016
12.04.2016
13.04.2016
14.04.2016
15.04.2016
18.04.2016
19.04.2016
20.04.2016
21.04.2016
22.04.2016


	Подго
тови

тельная группа
	- Ситуативная беседа –  обогащение представлений детей о значении движений в жизни человека. 

- Непосредственная образовательная деятельность по ФЦКМ. Цель: расширять представления и обогащать представления о ЗОЖ, о том, как это осуществлять в повседневной жизни.
- Организация выставки детских рисунков. Цель: побуждать детей отражать свои впечатления о ЗОЖ посредством художественного творчества, учить «рассказывать» языком рисования о спорте, как варианте приобщения к ЗОЖ.

- Физкультурный досуг. Цель: развивать двигательные умения детей, воспитывать желание добиваться определенного результата в играх и соревнованиях. 
-  Непосредственная образовательная деятельность по ФЦКМ. Цель: обогащать представления детей о ЗОЖ, закреплять у детей представления об органе слуха, о бережном и заботливом отношении к ушам.
	 - Ситуативная беседа «Для чего 

человек должен двигаться?» 

- «Я выбираю здоровый образ 

жизни»

- «Спорт – альтернатива вредным 

привычкам»

- «Путешествие в страну 

«Здоровья»

- «Как беречь уши»

	
	15.04.2016

18.04.2016

19.04.2016

20.04.2016

22.04.2016


	- Консультативные материалы для родителей в папках - передвижках
	- «Здоровая семья – здоровый ребенок;

- «Здоровое поколение»;

- «Пагубность вредных привычек: наркомания, алкоголизм, курение»;

- «Здоровые дети – в здоровой семье»
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Воспитанники ДОУ знакомятся с представлениями о здоровом образе жизни и отражают свои впечатления в рисунках и аппликациях
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Старшие воспитанники выбирают вместо вредных привычек 
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и занятия физической культурой







image1.jpeg

«Cnopr - anurepatisa
BRI IPHBLITKAN

[GEREE =
| 3M0PORBE









apure.
sutuparr awecro
spesan
opvesriek
ncor
omecici
Tyserypon










Коллективная работа детей старшей группы
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